
ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: INTERVENTO "IMPRENDIAMO" PER LA CREAZIONE DI START UP D'IMPRESA E IMPLEMENTAZIONE 
DELLE ATTIVITA' GIA' ESISTENTI. RIMODULAZIONE RISORSE FINANZIARIE. DIRETTIVE PER L'ATTUAZIONE

NUMERO 33 DEL 16.03.2023

COMUNE DI DECIMOMANNU
Cità Metropolitana di Cagliari

L’anno duemilaventtre, il giorno sedici del mese di marzo con inizio alle ore  12:00, presso la solita sala 
delle Adunanze, la Giunta comunale convocata nei modi e forme di legge si è riunita con l 'intervento dei 
signori: 

Presente Assente

XMARONGIU ANNA PAOLA SINDACO  

XGRIECO MARIO VICE-SINDACO  

XURRU MATTEO ASSESSORE  

XGIOI LIDIA ASSESSORE  

XCASSARO PAOLO ASSESSORE  

XGALIMBERTI SILVIA ASSESSORE  

N° Presenti:  6  0-   N° Assenti:

Il Sindaco Anna Paola Marongiu, riconosciuta la legalità dell'adunanza, invita la Giunta a deliberare 
sull'argomento di cui all'oggeto.

e con l'assistenza del Segretario Comunale  Gianluca Cossu

Comune di DECIMOMANNU Deliberazione Giunta Comunale n. 33 del 16/03/2023  00:00:00



LA GIUNTA COMUNALE 

Vista  

la proposta n. 21/2023 del Responsabile del I SETTORE, avente ad oggetto: “INTERVENTO 

"IMPRENDIAMO" PER LA CREAZIONE DI START UP D'IMPRESA E IMPLEMENTAZIONE DELLE ATTIVITA' 

GIA' ESISTENTI. RIMODULAZIONE RISORSE FINANZIARIE. DIRETTIVE PER L'ATTUAZIONE”; 

Su indicazione dell’Assessore alle Attività produttive 

Premesso che: 
-il Comune di Decimomannu, in linea con le finalità dell’art.19 L.R. 24.12.1998 n°37(Norme 

concernenti interventi finalizzati all'occupazione e allo sviluppo del sistema produttivo regionale e di 

assestamento e rimodulazione del bilancio.), orientate allo sviluppo locale ed all’occupazione intende 

supportare la creazione di nuove iniziative imprenditoriali tendenti all’incremento dell’occupazione e 

a favorire il percorso di sviluppo di Start-up innovative; 

-il Comune di Decimomannu, con il Progetto “Imprendiamo” intende favorire, attraverso 

l’erogazione di contributi finanziari, la creazione di nuove imprese e nuovi posti di lavoro nel 

territorio comunale di Decimomannu e la creazione di nuovi investimenti in attività produttive 

esistenti nel Comune di Decimomannu; 

Richiamate: 

-la Deliberazione della Giunta Comunale n. 148 del 08.11.2018 avente ad oggetto: Intervento 

“IMPRENDIAMO” per la creazione di start up d’impresa e implementazione delle attività già esistenti. 

Approvazione criteri e direttive per l’attuazione. 

-La deliberazione della Giunta Comunale n. 164 del 26.11.2018 recante “INTERVENTO 

"IMPRENDIAMO" PER LA CREAZIONE DI START UP D'IMPRESA E IMPLEMENTAZIONE DELLE ATTIVITA' 

GIA' ESISTENTI. RIPARTIZIONE RISORSE FINANZIARIE; 

-la Deliberazione della Giunta Comunale n 89 del 11/09/2019 IMPRENDIAMO PER LA CREAZIONE DI 

START UP D'IMPRESA E IMPLEMENTAZIONE DELLE ATTIVITA' ESISTENTI - RIMODULAZIONE 

RIPARTIZIONE RISORSE FINANZIARIE E DIRETTIVE PER L'ATTUAZIONE 

-la Deliberazione della Giunta Comunale 114 del 24/10/2019 IMPRENDIAMO PER LA CREAZIONE DI 

START UP D'IMPRESA E IMPLEMENTAZIONE DELLE ATTIVITA' ESISTENTI - SECONDA RIMODULAZIONE 

RIPARTIZIONE RISORSE FINANZIARIE E DIRETTIVE PER L'ATTUAZIONE 

-la Deliberazione della Giunta Comunale 76 del 02/08/2021 IMPRENDIAMO PER LA CREAZIONE DI 

START UP D'IMPRESA E IMPLEMENTAZIONE DELLE ATTIVITA' ESISTENTI - TERZA RIMODULAZIONE 

RIPARTIZIONE RISORSE FINANZIARIE E DIRETTIVE PER L'ATTUAZIONE 

-la Deliberazione della Giunta Comunale n. 169 del 10.11.2022   con la quale  si è stabilito: 

“di destinare le risorse disponibili nel bilancio comunale per la realizzazione dell’intervento 

IMPRENDIAMO finalizzato alla concessione di agevolazioni economiche, fino ad esaurimento delle 



risorse disponibili, per la copertura dei costi da sostenere per l’avvio di nuove iniziativa 

imprenditoriale da realizzarsi nel Comune di Decimomannu con sede operativa negli ambiti territoriali 

di Decimomannu che necessitano di un particolare supporto nella fase cosiddetta di 

“accelerazione”(Start up nuove imprese)  e per il supporto delle attività già esistenti come segue: 

-START UP NUOVE IMPRESE: € 15.000,00; 

-IMPLEMENTAZIONE ATTIVITA’ ESISTENTI: € 14.756,60 

Di dare atto che le risorse sono disponibili: 

per € 24.625,53 sul capitolo 1837/186/2019 “PROMOZIONE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO " 

IMPRENDIAMO"; 

 per € 5.131,07 sul capitolo 1837/187/2019 “PROMOZIONE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO " 

IMPRENDIAMO"; 

Di stabilire i seguenti criteri per l’erogazione dei contributi: 

L’erogazione del contributo sarà inderogabilmente subordinata: 

 Per le iniziative Start Up Nuove Imprese: alla creazione di almeno un nuovo posto di lavoro di persona 

residente nel Comune di Decimomannu coincidente anche con i ruoli imprenditoriali all’interno 

dell’iniziativa proposta ossia il rappresentante legale, purché a titolo esclusivo e stabile;  

 Per le implementazioni di attività esistenti: alla creazione di almeno un nuovo posto di lavoro di 

persona residente nel Comune di Decimomannu che determini un incremento della dotazione del 

personale già in essere nella ditta; 

Ai sensi dell’art. 1 del Reg. n. 651/2014, non sono concessi aiuti a:  

a) iniziative nel settore della produzione primaria dei prodotti agricoli (compresa la trasformazione e 

commercializzazione dei relativi prodotti) di cui all’Allegato I del Trattato e nella pesca e acquacoltura 

disciplinati dal Regolamento (UE) n. 1379/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 11 

dicembre 2013;  

b) iniziative connesse all’esportazione verso paesi terzi o Stati membri, ossia aiuti direttamente collegati 

ai quantitativi esportati, alla costituzione e gestione di una rete di distribuzione o ad altre spese 

correnti connesse con l’attività di esportazione;  

c) iniziative la chiusura di miniere di carbone non competitive, di cui alla decisione 2010/787/UE del 

Consiglio;  

d) iniziative che prevedano l'acquisto di veicoli per il trasporto di merci su strada per attività di trasporto 

di merci su strada per conto terzi;  

e) iniziative nei settori siderurgico, del carbone, della costruzione navale, delle fibre sintetiche, dei 

trasporti e delle relative infrastrutture nonché della produzione e della distribuzione di energia e delle 

infrastrutture energetiche. 



 

-L’agevolazione concedibile è costituita da un contributo, a fondo perduto, sino ad un massimo del 

70% del programma di spese ammesso a contributo, con un limite massimo di € 10.000,00 (euro 

diecimila). 

 

-I contributi in oggetto rientrano nella misura comunitaria “de minimis”. Disciplinata dal 

Regolamento UE 1407/2013, pertanto è valido solo per aiuti trasparenti, in cui è possibile conoscere 

in precedenza l’equivalente sovvenzione lorda, senza che sia necessaria una valutazione del rischio 

specifica. 

-START UP NUOVE IMPRESE : 

Settori di intervento 

1° - Servizi innovativi;  

2° - turismo e valorizzazione del territorio;  

3°- ricerca e/o commercio in settori innovativi e tecnologia e sicurezza; 

4° - risparmio energetico ed energie rinnovabili e tutela dell’ambiente; 

5° -Attività di trasformazione e commercializzazione di prodotti agricoli nei limiti del Reg. CE 

1998/2006; 

6°- servizi alla persona, attività di salvaguardia della salute e del benessere pisicofisico; 

7°- Attività artigiane secondo i criteri definiti dalla L. 08/08/1985, n. 443, arte e design 

8°- servizi alle imprese 

9°- Attività eno gastronomiche; 

10° - commercio. 

11°- servizi per il sociale, servizi culturali e ricreativi; 

L’assegnazione dei punteggi da parte di commissione tecnica valutatrice all’uopo nominata avverrà sulla 

base dei seguenti indicatori: 

INDICATORI 

1) Progetto Imprenditoriale - Localizzazione dell’iniziativa, adeguatezza e coerenza delle competenze 
possedute dai soci, per grado di istruzione e/o pregressa esperienza lavorativa, rispetto alla specifica 
attività svolta dall’impresa e al piano di impresa;  

2) Settore Intervento – da valutare secondo la priorità sopraindicata 

3) Sostenibilità economico finanziaria dell’iniziativa imprenditoriale - Attendibilità e coerenza tra le fonti 

di copertura individuate ed i fabbisogni finanziari ) Risultati attesi in termini di redditività e loro 

attendibilità dell’iniziativa 

4) Impatto occupazionale - Impatto occupazionale su territorio di Decimomannu 

5)  Innovatività del progetto - carattere innovativo dell’idea alla base del piano di impresa, in riferimento 
alla introduzione di un nuovo prodotto e/o servizio, ovvero di nuove soluzioni organizzative o produttive  
 
 

 



 
IMPLEMENTAZIONE ATTIVITA’ ESISTENTI 

AMBITI D’INTERVENTO: 

Efficientamento ambientale / energetico 

 Efficientamento tecnologico 

Nuove assunzioni 

Ammodernamento mezzi, attrezzature e spazi aziendali 

Formazione e certificazioni aziendali 

Marketing, brand identity, Brevetti e Licenze 

 

- L’assegnazione dei punteggi da parte di commissione valutatrice all’uopo nominata avverrà sulla 

base dei seguenti indicatori: 

- INDICATORI  

1 Ambiti di intervento 

2 Impatto occupazionale 

3 congruità del piano economico finanziaria  

4 Anzianità dell’attività 

 

 

 

Di dettare direttive al Responsabile del 1° Settore affinché ponga in essere gli adempimenti necessari 

per il proseguo degli interventi in parola con i criteri e la ripartizione delle risorse deliberate con il 

presente atto”; 

Atteso 

che conformemente a quanto stabilito con la predetta deliberazione, sono state espletate le 

procedure ad evidenza pubblica per la concessione dei contributi alle iniziative Start Up Nuove 

Imprese e alle imprese esistenti con il seguente esito: 

-Start Up nuove imprese : procedura deserta; 

-Implementazione imprese esistenti : un concorrente ammesso con un contributo di € 9.852,23. 

Considerato  

 pertanto che risultano ancora disponibili risorse finanziarie per € 19.904,37; 



Considerato  
che l’intendimento è di assegnare agevolazioni economiche, fino ad esaurimento delle risorse 

disponibili per la copertura dei costi da sostenere per l’avvio di nuove iniziativa imprenditoriale da 

realizzarsi nel Comune di Decimomannu, con sede operativa negli ambiti territoriali di 

Decimomannu, che necessitano di un particolare supporto nella fase cosiddetta di “accelerazione” e 

per l’implementazione delle imprese esistenti 

Atteso  
che le agevolazioni economiche saranno erogate con procedura di bando pubblico sulla base di 

specifica valutazione della proposta imprenditoriale, formalizzata in apposita graduatoria di merito, 

fino ad esaurimento dei fondi disponibili separatamente per le nuove imprese e per le attività già 

esistenti; 

Ritenuto  

rimodulare ulteriormente la ripartizione delle risorse finanziarie disponibili per l’intervento 

Imprendiamo, per favorire la creazione di nuovi investimenti e per implementare delle  attività 

produttive già esistenti nel Comune di Decimomannu,; 

Ritenuto  

dettare apposite direttive al Responsabile del I° Settore affinché ponga in essere gli adempimenti 

necessari per gli interventi in parola secondo i criteri indicati con il presente atto e con la ripartizione 

delle risorse deliberate con il presente atto; 

Dato atto che 

sono stati espressi il parere tecnico favorevole del responsabile del I Settore, e del responsabile del 

Settore Economico Finanziario f.f. il quale ha espresso parere favorevole anche in ordine alla 

regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000; 

Ritenuto 

di dover provvedere in merito; 

Con 

votazione unanime espressa in forma palese per alzata di mano; 

Visti  

gli artt. 48 e 134 del T.U.E.L; 

DELIBERA 

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate,  

-di destinare le risorse disponibili ancora disponibili nel bilancio comunale per la realizzazione 

dell’intervento IMPRENDIAMO finalizzato alla concessione di agevolazioni economiche, fino ad 

esaurimento delle risorse disponibili, per la copertura dei costi da sostenere per l’avvio di nuove 

iniziativa imprenditoriale da realizzarsi nel Comune di Decimomannu con sede operativa negli ambiti 



territoriali di Decimomannu che necessitano di un particolare supporto nella fase cosiddetta di 

“accelerazione”(Start up nuove imprese)  e per il supporto delle attività già esistenti come segue: 

-START UP NUOVE IMPRESE: € 9.952,185; 

-IMPLEMENTAZIONE ATTIVITA’ ESISTENTI: € 9.952,185 

Di dare atto che le risorse sono disponibili: 

per € 14.773,3 sul capitolo 1837/186/2019 “PROMOZIONE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO " 

IMPRENDIAMO"; 

 per € 5.131,07 sul capitolo 1837/187/2019 “PROMOZIONE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO " 

IMPRENDIAMO"; 

Di confermare i seguenti criteri stabili con deliberazione della Giunta comunale n. 169 del 10.11.2022: 

L’erogazione del contributo sarà inderogabilmente subordinata: 

 Per le iniziative Start Up Nuove Imprese: alla creazione di almeno un nuovo posto di lavoro di persona 

residente nel Comune di Decimomannu coincidente anche con i ruoli imprenditoriali all’interno 

dell’iniziativa proposta ossia il rappresentante legale, purché a titolo esclusivo e stabile;  

 Per le implementazioni di attività esistenti: alla creazione di almeno un nuovo posto di lavoro di 

persona residente nel Comune di Decimomannu che determini un incremento della dotazione del 

personale già in essere nella ditta; 

Ai sensi dell’art. 1 del Reg. n. 651/2014, non sono concessi aiuti a:  

f) iniziative nel settore della produzione primaria dei prodotti agricoli (compresa la trasformazione e 

commercializzazione dei relativi prodotti) di cui all’Allegato I del Trattato e nella pesca e acquacoltura 

disciplinati dal Regolamento (UE) n. 1379/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 11 

dicembre 2013;  

g) iniziative connesse all’esportazione verso paesi terzi o Stati membri, ossia aiuti direttamente collegati 

ai quantitativi esportati, alla costituzione e gestione di una rete di distribuzione o ad altre spese 

correnti connesse con l’attività di esportazione;  

h) iniziative la chiusura di miniere di carbone non competitive, di cui alla decisione 2010/787/UE del 

Consiglio;  

i) iniziative che prevedano l'acquisto di veicoli per il trasporto di merci su strada per attività di trasporto 

di merci su strada per conto terzi;  

j) iniziative nei settori siderurgico, del carbone, della costruzione navale, delle fibre sintetiche, dei 

trasporti e delle relative infrastrutture nonché della produzione e della distribuzione di energia e delle 

infrastrutture energetiche. 

 



-L’agevolazione concedibile è costituita da un contributo, a fondo perduto, sino ad un massimo del 

70% del programma di spese ammesso a contributo, con un limite massimo di € 10.000,00 (euro 

diecimila). 

 

-I contributi in oggetto rientrano nella misura comunitaria “de minimis”. Disciplinata dal 

Regolamento UE 1407/2013, pertanto è valido solo per aiuti trasparenti, in cui è possibile conoscere 

in precedenza l’equivalente sovvenzione lorda, senza che sia necessaria una valutazione del rischio 

specifica. 

 
-START UP NUOVE IMPRESE : 

Settori di intervento 

1° - Servizi innovativi;  

2° - turismo e valorizzazione del territorio;  

3°- ricerca e/o commercio in settori innovativi e tecnologia e sicurezza; 

4° - risparmio energetico ed energie rinnovabili e tutela dell’ambiente; 

5° -Attività di trasformazione e commercializzazione di prodotti agricoli nei limiti del Reg. CE 

1998/2006; 

6°- servizi alla persona, attività di salvaguardia della salute e del benessere pisicofisico; 

7°- Attività artigiane secondo i criteri definiti dalla L. 08/08/1985, n. 443, arte e design 

8°- servizi alle imprese 

9°- Attività eno gastronomiche; 

 

10° - commercio. 

11°- servizi per il sociale, servizi culturali e ricreativi; 

 
L’assegnazione dei punteggi da parte di commissione tecnica valutatrice all’uopo nominata avverrà sulla 

base dei seguenti indicatori: 

 

INDICATORI 

1) Progetto Imprenditoriale - Localizzazione dell’iniziativa, adeguatezza e coerenza delle competenze 
possedute dai soci, per grado di istruzione e/o pregressa esperienza lavorativa, rispetto alla specifica 
attività svolta dall’impresa e al piano di impresa;  

2) Settore Intervento – da valutare secondo la priorità sopraindicata 

3) Sostenibilità economico finanziaria dell’iniziativa imprenditoriale - Attendibilità e coerenza tra le fonti 

di copertura individuate ed i fabbisogni finanziari ) Risultati attesi in termini di redditività e loro 

attendibilità dell’iniziativa 

4) Impatto occupazionale - Impatto occupazionale su territorio di Decimomannu 

5)  Innovatività del progetto - carattere innovativo dell’idea alla base del piano di impresa, in riferimento 
alla introduzione di un nuovo prodotto e/o servizio, ovvero di nuove soluzioni organizzative o produttive  



 
 

 

 
IMPLEMENTAZIONE ATTIVITA’ ESISTENTI 

AMBITI D’INTERVENTO: 

Efficientamento ambientale / energetico 

 Efficientamento tecnologico 

Nuove assunzioni 

Ammodernamento mezzi, attrezzature e spazi aziendali 

Formazione e certificazioni aziendali 

Marketing, brand identity, Brevetti e Licenze 

- L’assegnazione dei punteggi da parte di commissione valutatrice all’uopo nominata avverrà sulla 

base dei seguenti indicatori: 

- INDICATORI  

1 Ambiti di intervento 

2 Impatto occupazionale 

3 congruità del piano economico finanziaria  

4 Anzianità dell’attività 

 

 

 

Di dettare direttive al Responsabile del 1° Settore affinché ponga in essere gli adempimenti necessari per il 

proseguo degli interventi in parola con i criteri e la ripartizione delle risorse deliberate con il presente atto; 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 



COMUNE DI DECIMOMANNU

INTERVENTO "IMPRENDIAMO" PER LA CREAZIONE DI START UP D'IMPRESA E IMPLEMENTAZIONE DELLE 
ATTIVITA' GIA' ESISTENTI. RIMODULAZIONE RISORSE FINANZIARIE. DIRETTIVE PER L'ATTUAZIONE

Oggeto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislatvo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE DEL I SETTOREDecimomannu, 16.03.2023

Donatella GARAU

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislatvo n. 267/2000

IL VICE RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIODecimomannu, 16.03.2023

Donatella GARAU



INTERVENTO "IMPRENDIAMO" PER LA CREAZIONE DI START UP D'IMPRESA E IMPLEMENTAZIONE 
DELLE ATTIVITA' GIA' ESISTENTI. RIMODULAZIONE RISORSE FINANZIARIE. DIRETTIVE PER 
L'ATTUAZIONE

OGGETTO:

Falso

DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 33 DEL 16.03.2023

COMUNE DI DECIMOMANNU
Cità Metropolitana di Cagliari

Il presente verbale viene leto, approvato e sotoscrito come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 MARONGIU ANNA PAOLA COSSU GIANLUCA

Copia di documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Leg.vo 82/2005).


